
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 12 del 09/02/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA: RIPARTO E DESTINAZIONE IN VIA 
PREVENTIVA DEI PROVENTI DERIVANTI DA CONTRAVVENZIONI ANNO 2010

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì nove del mese di Febbraio alle ore 10:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 208 del Codice della Strada approvato con decreto legislativo 
30.4.92 n. 285 definisce i criteri per l'utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie conseguenti all'accertamento di violazioni alle norme del 
codice stradale, prevedendo che una quota vincolata pari al 50% degli introiti venga 
destinata alle seguenti finalità:
- ricerche e iniziative per fini di sicurezza stradale
- assistenza e previdenza del personale di Polizia Locale
- corsi di educazione stradale
- interventi di miglioramento della circolazione stradale
- potenziamento e miglioramento della segnaletica
- redazione piano urbano del traffico
- fornitura mezzi tecnici necessari ai servizi di polizia stradale
- interventi in favore della mobilità ciclistica
- interventi per la sicurezza stradale a tutela delle fasce deboli, pari al 10% della predetta 
quota
- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 
flessibili di lavoro (comma 4 bis aggiunto all'art. 208 del codice della strada dalla legge 
finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.2006);

EVIDENZIATO che la finalità dell'educazione stradale, in specie nelle scuole, rivolta a 
giovani e studenti, è stata rafforzata con l'aggiunta dell'art. 5 bis, comma 1, lett. b), al DL 
30 giugno 2005 n. 115 dalla legge di conversione 17 agosto 2005 n. 168;

POSTO che, in conseguenza, si ritiene possibile utilizzare i fondi dell'art. 208 del CdS 
per incentivare l'attività di educazione stradale svolta dagli Agenti di Polizia Municipale al 
di fuori dell'orario d'ufficio (parere ANCI Liguria 2 marzo 2004);

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 46 del 19.4.06 "Riparto e destinazione proventi 
derivanti da contravvenzioni anno 2006" in esecuzione della quale è stata stipulata il 
22.12.06 una polizza di assicurazione sulla vita a capitale differito di durata 
quinquennale prorogabile con la Compagnia ITALIANA Assicurazioni di Parma a favore 
del personale di Polizia Municipale impegnato in servizi esterni di sicurezza pubblica e 
controllo del territorio, per il premio unico di € 10.000,00 annuali - € 2.500,00 per ogni 
Agente;

TENUTO CONTO di quanto segue:
- che lo stesso art. 208 comma 1 prevede che i comuni, con deliberazione della Giunta, 
determinino annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità,
- che l'art. 393 del regolamento per l'esecuzione del codice della strada, approvato con 
DPR 16/12/1992 n. 495 che stabilisce testualmente:"Gli enti locali sono tenuti a iscrivere 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

nel proprio bilancio annuale appositi capitoli di entrata e di uscita dei proventi ad essi 
spettanti a norma dell'art. 208 del codice",
- che l'art. 208 comma 4 del codice della strada stabilisce, inoltre, che la determinazione 
di devoluzione dei proventi alle suindicate finalità sia comunicata al ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti (per province ed enti superiori ai 10.000 abitanti);

CONSIDERATO di determinare per l'anno 2010 la destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative al codice della strada in ottemperanza alle norme sopra 
riportate, per le finalità e nelle percentuali specificate nel dispositivo che segue;
- che nella seduta   del Consiglio Comunale dell'11.1.2010 con verbale n. 2 è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'anno finanziario 2010, che prevede nelle entrate 
uno stanziamento di Euro 100.000,00 relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni 
pecunicarie che saranno elevate dal personale di polizia locale a seguito di  
accertamento violazioni delle norme del codice della strada;
- che la quota del  50%  dell'importo sopra indicato, da destinarsi per le finalità previste 
dall'art. 208 del codice della strada, è pari ad Euro 50.000,00; 

VISTA la proposta di riparto formulata in accordo tra il Servizio Polizia Municipale e il 
Servizio Tecnico;

VISTO  il  parere favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e del responsabile del settore Economico - 
Finanziario; 

 VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il seguente prospetto recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del codice della strada, 
relativamente all'anno  2010, in attuazione del disposto dell'art. 208 del codice della 
strada  (D.lgs. 30.4.1992 n. 285):

ENTRATA prevista alla risorsa "Proventi da sanzioni al CdS" 
cap. 270         € 100.000,00

SPESA prevista al cap. 3665 "Tutela utenti deboli della 
strada" (50% dei proventi di cui sopra) così suddivisi:           €   50.000,00 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

a)  per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per finalità di 
educazione stradale e di prevenzione dell'incidentalità (progetti: 1) educazione stradale 
nelle scuole svolto nelle scuole elementari e medie del Comune di Torrile, come 
programmato dall'Ufficio Polizia Municipale in collaborazione con l'Istituto Comprensivo 
di Torrile – 2) tenuta corsi per il conseguimento patentino guida ciclomotori, rivolto agli 
studenti delle scuole medie e articolato su dieci lezioni -  Per quanto sopra, ivi comprese 
le spese didattiche, opuscoli, libri, premi per gli studenti che hanno ottenuto i migliori 
risultati, fondo per gli Operatori di Polizia Municipale  impegnati in tale progetto, ivi 
compresi oneri riflessi. € 16.000,00

B) b) per  fornitura mezzi tecnici per il servizio di P.M., ivi comprese eventuali sistemazioni 
dell'automezzo della PM,   nonchè  le revisioni e riparazioni delle apparecchiature già in 
uso (velomatic, etilometro, telelaser), acquisto lampade, ecc.

                                                        € 4.000,00                                                     
  

c) c) per interventi a favore degli utenti deboli della strada (pedoni, ciclisti, bambini, anziani, 
disabili ecc.)                                                           € 5.000,00

d) a norma del 2° comma dell'art. 208, per l'assistenza e previdenza del Personale di 
Polizia Municipale impegnato in servizi esterni , di sicurezza pubblica, di controllo del 
territorio e interventi di viabilità mediante conferma e pagamento 4^ annualità polizza 
vita-previdenziale a favore del personale interessato stipulata nel 2006 in esecuzione 
citata delibera di Giunta n. 46 del 19.4.2006            €10.000,00

e) interventi ai fini del miglioramento della circolazione stradale e potenziamento della 
segnaletica                       € 15.000,00

2) di dare atto che la gestione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni al 
CdS è prevista al cap. 3665 del bilancio 2010 - spesa - e viene affidata al Responsabile 
Settore Affari Generali per quanto riguarda i punti a), b), d), mentre per i punti c) ed e)   
viene affidata al Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio. Entrambi i Responsabili  
provvederanno agli impegni e alle liquidazioni di spesa nel rispetto delle quote e delle 
finalità di destinazione di cui al punto precedente;

3) di stabilire che, in caso di minori  o maggiori introti, questi vadano ad influire soltanto 
sui punti b), c), e)  del prospetto di cui sopra, in misura che sarà definita con ulteriore 
delibera di Giunta, da adottarsi quando le entrate per proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative al CdS anno 2010   saranno definitivamente accertate.  Con lo stesso 
atto la Giunta potrà apportare eventuali altri aggiustamenti al riparto di cui sopra.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 16/02/2010 fino al 03/03/2010.

Addì 16/02/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 16/02/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/02/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 16/02/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

